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Senores
MAGISTRADOSDE LACORTE CONSTITUCIONAL
E. S. D.

REF.:Demanda de inconstitucionalidad contra los articulos 2°,
3° Y 21 (parciales) de Ia Ley 98 de 1993, "Por medio de la
cual se dictan normas sobre democratizacion. y fomento
del libro colombiano".
Demandante: EDUARDOCIFUENTESMUNOZ.
Magistrado Ponente: Luis ERNESTOVARGASSILVA.
Expediente D:-9638.
Concepto. 5 5 ~ ~1

De conformidad con 10 previsto en 10s articulos 242.2 y 278.5 de 1a

Constituci6n Politica, rindo concepto en relaci6n con 1a demanda que

present6 EDUARDO CIFUENTES MUNOZ, en ejercicio de su ciudadania,

contra 10s articulos 2°, 3° Y21 (parcia1es) de 1aLey 98 de 1993, cuyo texto

se resa1ta a continuaci6n, con 10demandado en negritas.

LEY 98 DE 1993
(Diciembre 22)

Diario Oficial No. 41.151 de diciembre 23 de 1993.
Por medio de la cual se dictan normas sobre democratizaciori y fomento del libro

colombiano

ARTicULO 20. Para los fines de la presente Ley se consideran libros, revistas,
folletos, coleccionables seriados, 0 publicaciones de caracter cientifico 0

cultural, los editados, producidos e impresos en la Republica de Colombia, de
autor nacional 0 extranjero, en base papel 0 publicados en medios electro-
maqneticos,
Se exceptuari de la definicion anterior los horoscopes, modas, publicaciones
pornoqraficas, y juegos de azar.

ARTiCULO 30. Se entiende por empresa editorial la persona juridica responsable
economica y legalmente de la ediciori de libros, revistas, folletos 0
coleccionables seriados de caracter cientifico 0 cultural, pudiendo realizar
su producciori en talleres propios 0 de terceros, total 0 parcialmente.
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ARTicULO 21. Las empresas editoriales constituidas en Colombia como
personas juridicas, cuya actividad econ6mica y objeto social sea
exclusivamente la ediciOn de libros, revistas, folletos 0 coleccionables
seriados de caracter cientifico 0 cultural, qozarari de la exenci6n total del
impuesto sabre la renta y complementarios, durante veinte (20) alios contados a
partir de la vigencia de la presente Ley, cuando la edici6n e impresi6n se realice
en Colombia. Esta exenci6n beneficiara a la empresa editorial auri en el caso de
que ella se ocupe tambieri de la distribuci6n y venta de los mismos. (La vigencia
de este articulo fue prorrogada par el tertnino de veinte (20) afws, contados a
partir del 31 de diciembre de 2010 par el articulo 44 de la Ley 1379 de 2010,
publicada en el Diario Oficial No. 47.593 de 15 de enero de 2010).

1. Planteamiento de la demanda

1.1. En primer lugar, el actor seriala que la demanda se dirige a impugnar

constitucionalmente la omtston legislativa relativa, consistente en la no

inclusion de los pertodicos 0 los diarios en la lista de bienes

cientificos 0 culturales que hacen los articulos 2, 3 Y 21 de la Ley 98 de

1993 y a los cuales se aplica un sistema de incentivos y beneficios de los

que se exc1uyen a dichos bienes culturales, asi como alas empresas que

asumen su desarrollo, cuando la prensa escrita 0 digital esta sin lugar a

dudas dentro de las publicaciones de tal caracter.

1.2. Asi mismo, el impugn ante estima que las disposiciones acusadas

vulneran el derecho a la igualdad y el principio de equidad tributaria, en

conexidad con la violacion a los derechos y gar anti as propios de la libertad

de expresion , pues, en virtud de la ornision legislativa acusada, los

autores, reporteros, escritores, cronistas, comentadores, periodistas,

editores y empresas que se ocupan de los medios de prensa escrita y

digital, no tendran acceso alas medidas de fomento consagradas en dichas

normas, a pesar de que los mismos participan en identic as condiciones en

la produccion y difusion de la informacion, conocimiento y creacion de

indole cientifica y cultural.

En este mismo sentido, e1 actor indica que cuando el deber positivo de

estimular el acceso a la cultura se traduce en incentivos tributarios, el

margen de libertad del legislador no puede apreciarse de manera laxa
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puesto que de este modo se puede vulnerar la igualdad en el goce de 10s

derechos constitucionales de caracter fundamental y objeto de proteccion

reforzada. Por esta via, concluye el demandante, los articulos 1, 2 13, 20,

70, 71 Y 73 de la Carta Politica e1evan objetivamente las exigencias de

equidad tributaria que se derivan de 10previsto en el articulo 363 de la

Constitucion.

1.3. Igualmente, en concepto del impugnante, las normas demandadas

afectan la libertad de fundar medios masivos de comunicacion (art. 20

C.P.), la libre iniciativa privada y la libre competencia (art. 333 C.P.), pues

consagran beneficios en favor de las empresas editoriales (exencion total

del impuesto sobre la renta y complementarios), siempre que se dediquen

con exclusividad a la edicion de libros, revistas, folletos 0 coleccionables

seriados de caracter cientifico 0 cultural, pero no a la publicacion de un

periodico,

En este orden, las empresas editoriales que tengan por objeto la edicion de

prensa escrita 0 digital, por virtud de la discriminacion realizada por 10s

articulos 2, 3 Y 21 de la Ley 98 de 1993, no estaran en las mismas

condiciones para competir en el mercado de la difusion de contenidos

culturales.

1.4. El demandante advierte sobre la violacion de 10s derechos de autor,

por cuanto la exclusion caprichosa de ambitos de produccion inte1ectual

de los alcances de la ley, se traduce en un trato discriminatorio en contra

de ciertos autores y de quienes explotan validamente una obra, sin una

juatificacion razonable.

1.5. De otra parte, e1actor sostiene que la exclusion de la prensa y de las

personas que la editan de 10spreceptos cuestionados, vulnera el derecho a

la cultura en igualdad de oportunidades, consagrado en los articulos 70 y

71 de la Constitucion y que tiene fundamento adicional en los articulos 1 y

2 superiores, pues la cultura se funda en el pluralismo y la participacion.
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Asi mismo, e1 demandante arguye que e1 derecho a 1a cu1tura tiene un

nexo organico y funcional con 1a 1ibertad de expresi6n y e1 derecho de

informar y ser informado (art. 20 C.P.), que resu1ta quebrantado cuando se

excluye a 10s peri6dicos y sus editores de 10s beneficios previstos en 1as

normas cuestionadas.

Con fundamento en 1as anteriores consideraciones, e1 actor solicita a 1a

Corte Constitucional lo siguiente:

((1. Se declare la inconstitucionalidad por omisi6n legislatiua relatiua de las

disposiciones acusadas ...procediendo a la interpretaci6n integradora de los

articulos en cuesti6n, setialando los efectos de la decision. sobre las

restantes disposiciones que integran la ley, 0 de encontrarse dentro del

alcance natural y obuio de las disposiciones acusadas, comprendida la

prensa escrita 0 digital, se declare la correspondiente exequibilidad sujetaa

la interpretaci6n correspondiente".

((2.Se dispongan efectos retroactiuos a la declaraci6n de inexequibilidad en

cuesti6n, atendiendo que la misma ha generado un agrauio injustificado a

sectores amplios de la prensa escrita y digital".

2. Problema juridico

Al Ministerio publico le corresponde determinar si 1as disposiciones

acusadas, al no mencionar expresamente a 10s peri6dicos (escritos 0

digita1es), asi como alas empresas que 10s editan, en la lista de bienes

cientificos 0 cu1turales que gozan de 10sbeneficios tributarios consagrados

en 1a Ley 98 de 1993, vulneran 10s derechos a la igua1dad y a 1a equidad

tributaria, desconocen 1a 1ibertad de fundar medios maSlVOS de

comunicaci6n, la 1ibertad de expresi6n, 1alibertad de empresa, la iniciativa

privada, la libre competencia, 10s derechos de autor y el derecho a la
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cu1tura, consagrados en 10s articulos 1, 2, 13, 20, 61, 70, 71, 73, 95.9,

333 Y363 de la Carta Politica.

3. Amilisis juridico

La fuerza de 10s cargos presentados por e1 actor radica en que a1 no

incluirse a 10s periodicos escritos 0 digita1es, asi como 1as empresas

editoras de 10smismos, dentro de 10sapartes acusados de 10sarticulos 2,

3 y 21 de 1a Ley 98 de 1993 se desconoce su caracter cientifico y cultural

y, en consecuencia, 10s priva del beneficio de 1a exencion total del

impuesto sobre 1a renta, 10cua1, en su sentir, vulnera los articulos 1, 2,

13,20,61,70,71,95.9,333 y 363 de la Constitucion Politica.

Tal como se senalo en el Concepto 5425 de agosto 28 de 2012, emitido por

el Ministerio Publico dentro del expediente D-9188, la Ley98 de 1993 tiene

el proposito de democratizar y fomentar el libro colombiano. Este proposito

se inscribe en el desarrollo del mandato de los articulos 70 y 71

Superiores, al tenor de los cuales el Estado debe difundir los valores

culturales de la Naciori, por medio de la promocion y el fomento del acceso

a la cultura en sus diversas manifestaciones; y debe crear incentivos para

desarrollar y fomentar la ciencia, 1a tecnologia y 1as demas

manifestaciones cultura1es, asi como proteger la expresion artistica. En el

articulo lOde 1a Ley 98 de 1993, se reconoce de manera expresa los

parametres constitucionales antedichos y se senala de manera precisa 10s

objetivos de la misma, en los siguientes terminos:

ARTicULO 10. La presente Ley, en cumplimiento y desarrollo de los articulos
numeros 70 y 71 de la Coristituciori Nacional, tiene los siguientes objetivos:
a) Lograr la plena democratizaciori del libro y su uso mas amplio como
medio principal e insustituible en la difusion. de la cultura, la transrnisiori
del conocimiento, el fomento de la inuestiqaciori social y cieniifica, la
coriseruacion. del patrimonio de la Nadon y el mejoramiento de la calidad de
vida de todos los colombianos;
b) Estimular la producciori intelectual de los escritores y autores
colombianos tanto de obras cieniificas como culturales;
c) Estimular el habito de la lectura de los colombianos;
d) Convertir a Colombia en un gran centro editorial, a fin de que pueda
competir en el mercado inierriacional;
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e)Aumentar sustancialmente las exportaciones de libros colombianos;
j) Apoyar la libre circulaciori del Libroen Colombia y America;
g) Fomentar y apoyar la producci6n de libros, textos didacticos, y revistas
cientificas y culturales, mediante el estimulo de su edicion, producciori y
comercializacion;
h) Capacitar y estimular al personal que interviene en la creacion,
producciori y difusion. de los libros tales como diagramadores, ilustradores,
fotocompositores, libreros, bibliotecarios y otros, contribuyendo asi a la
qeneraciori de empleo y al desarrollo de la industria editorial;
i) Lograr la creaciori y el desarrollo en todo el pais de nuevas librerias,
bibliotecas y puestos de venta exclusivos para libros, folletos, revistas 0

coleccionables seriados de caracter cieniifico 0 cultural y
j) Ofrecer a los escritores y alas empresas editoriales las condiciones que
hagan posible el logro de los objetivos de que trata este articulo.

Por su parte, el articulo 2 de la Ley 98 de 1993, al definir el marco general

de aplicacion de dicha ley, sefiala que para los fines de la misma "se

consideran libros, revistas, folletos, coleccionables seriados, 0 publicaciones

de caracter cientifico 0 cultural, los editados, producidos e impresos en la

Republica de Colombia, de autor nacional 0 extranjero, en base papeZ 0

publicados en medios electro-maqneticos", excluyendo de tal clasificacion, a

partir de su falta de caracter cientifico 0 cultural, a "los horoscopos,

modas, publicaciones pornoqraficas, y juegos de azar".

De la lectura desprevenida de las disposiciones transcritas es facil deducir

que si bien los periodicos escritos 0 digitales no fueron mencionados

expresamente al definir el marco general de aplicacion de la Ley 98 de

1993, si estan comprendidos dentro de la categoria de "publicaciones de

caracter cieniifico 0 cultural" (art. 2), pues no es necesario realizar un

estudio profundo para afirmar que los diarios tienen un contenido igual de

valioso, en terminos cientificos 0 culturales, que los materiales incluidos

en el articulo 2 de la Ley 98 de 1993 y que, por tanto, deben ser objeto de

fomento por parte del Estado.

Y en efecto, no hay duda que los periodicos tienen la capacidad de ser un

vehiculo de expresion y de difusion cientifica, cultural y de opinion. No se

puede asumir que las personas solo deben leer textos cientificos 0 de alto

valor cultural, y que los libros 0 publicaciones destinados a fines no

exclusivamente formativos, como los diarios, carezcan de dicho valor. Los
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periodicos, como las fotonovelas y las tiras comicas 0 historietas graficas,

son quiza uno de los referentes mas accesibles para los primeros lectores,

y no pocas veces a ellos se debe que estas personas adquieran el amor por

los libros y el habito de la lectura. El valor didactico de estos documentos

es muy util para dar cuenta de fenomenos historicos, politicos y

economicos, entre otros.

Tampoco duda el Ministerio Publico en afirmar que los periodicos son

obras sobre las que recaen los derechos de autor, pues son creaciones que

tienen un caracter cientifico, literario y artistico. Vale destacar que el

articulo 61 Superior reconoce el deber del Estado de proteger la propiedad

intelectual, por el tiempo y mediante las formalidades que fije la ley.

Dentro del conjunto de derechos que hacen parte de la propiedad

intelectual, se encuentran los derechos de autor y los derechos conexos.

Pero, asi mismo, el Legislador con el fin de democratizar y fomentar ellibro

colombiano, a traves de la Ley 98 de 1993, exonero a algunas

publicaciones de caracter cientifico y cultural del impuesto sobre la renta,

especificamente a los libros, revistas, folletos, coleccionables seriados, 0

publicaciones de caracter cientifico 0 cultural, los editados, producidos e

impresos en la Republica de Colombia, de autor nacional 0 extranjero, en

base papel 0 publicados en medios electro-rnagneticos.

Entre las publicaciones de caracter cientifico y cultural que no estan

exentas del impuesto a la renta se encuentran los periodicos (escritos 0

digitales), asi como las empresas que los editan. En este orden, cabe

preguntarse si dicha exclusion vulnera los derechos a la igualdad y a la

equidad tributaria, si desconocen la libertad de fundar medios masivos de

cornunicacion, la libertad de expresion, la libertad de empresa, la iniciativa

privada, la libre competencia, los derechos de autor y el derecho a la

cultura, consagrados en los articulos 1, 2, 13, 20, 61, 70, 71, 73, 95.9,

333 y 363 de la Carta Politica. La respuesta en negativa, por las razones

que se serialaran en los parrafos siguientes.

7



PROCU DURIA
GENERAL DE LA NACION

concepto 5 5 9 8

Sobre la posible vulneraci6n del principio de igualdad, es preciso destacar

que la Corte, en la sentencia C-242 de 2006, reconoce que dicho principio,

entendido como el postulado que orienta la actividad del Estado, es al

mismo tiempo una garantia para que no se generen excepciones 0

privilegios que sirvan para excluir a unas personas 0 situaciones respecto

del trato dado a otras que se encuentran en las mismas circunstancias. La

igualdad de trato, pretendida por el Estado social de derecho, se verifica al

aplicar la ley en cada caso, teniendo en cuenta las diferencias existentes

entre las situaciones en que se encuentran las personas, procurando dar

"trato igual a los iguales y desigual a los desiguales".

No hay duda que el caso en estudio estamos ante situaciones distintas,

raz6n por la cual el Legislador esta autorizado no solo por el articulo 13

superior, sino por el articulo 71 constitucional, para regular de manera

diversa tales supuestos, creando estimulos e incentivos a favor de aquellas

personas e instituciones que desarrollen y fomenten la ciencia, la cultura y

la tecnologia, pero que no cuentan con recursos distintos a los generados

por la venta de sus propios productos, como es el caso de las obras

cientificas y literarias distintas a los peri6dicos escritos 0 digitales.

Y en este sentido, para nadie es un secreto que las empresas editoriales de

libros, revistas, folletos, coleccionables seriados, 0 publicaciones de

caracter cientifico 0 cultural, no se encuentran en la misma situaci6n que

la prensa escrita 0 digital, por cuanto esta se beneficia, entre otros, de los

recursos provenientes de la publicidad, los avisos limitados y los

obituarios, beneficios estos de los cuales no gozan las primeras, raz6n por

la cual el legislador puede crear a su favor incentivos y estimulos, como la

exoneraci6n del deber de pagar el impuesto a la renta, sin que por ello

pueda afirmarse que se esta vulnerando el derecho a la igualdad (art. 71

superior).
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Sobre el particular, el Centro Regional para el Fomento del Libro en

America Latina y el Caribe - CERLALC-elaboro un concepto tecnico que

fue remitido a la Corte Constitucional a traves de la comunicacion

radicada el 24 de junio de 2013, en el cual se expresa:

"Por ello, la pregunta que se debe resolver en el presente proceso no es si los
periodicos 0 diarios (escritos 0 digitales) son expresiones culturales. Ello no
resiste el menor analisis, pues claramente los diarios y/o periodicos son formas
de expresiori cultural y de manera significativa son un vehiculo sumamente
valioso en el acceso a la informacion y el conocimiento y en el fomento de la
lectura ... La pregunta que realmente debe plantearse es si ia industria de los
periodicos escritos y digitales, se encuentra ante las mismas condiciones de
competencia, de insumos, de ventas, de afectacion. por la pirateria 0 por el
desarrollo tecnoloqico, a los que se enfrenta la industria editorial de libros, y si en
ese contexto, la acciori afirmativa del Estado Colombiano de generar una
exenciori al impuesto a la renta alas editoriales de libros, revistas, folletos 0

coleccionables seriados de caracter cieniifico 0 cultural debe ampliarse tambieri a
los editores de periodicos (diarios) escritos 0 digitales".

En el mismo sentido, el Instituto de Derecho Tributario, en el escrito

radicado en la Corte Constitucional el28 dejunio de 2013, manifesto:

"Por el contrario, la no referencia a la actividad periodistica, para exonerarla del
impuesto sobre la renta, bien puede considerarse deliberada, en tanto que no
necesariamente la prensa tiene las mismas connotaciones que la empresa
editorial que en el pais realiza la producciori de libros y demas publicaciones
mencionadas en las normas demandadas, en talleres propios 0 de terceros
dentro del pais, pues aquella usualmente se beneficia de ingresos que, como los
publicitarios, asi como los provenientes de otras fuentes frecuentes que
suministra la politica, los avisos limitados, los obituarios, etc., no son del alcance
de los editorialistas de obras cientificas 0 culturales".

Vale recordar que segun el articulo 95.9 supenor es un deber de la

persona y el ciudadano "coniribuir al financiamiento de los gastos e

inversiones del Estado dentro de conceptos de justicia y equidad". Asi

mismo, segun el principio dernocratico 0 de representacion popular -nullum

tributum szne lege- las corporaciones publicas que ostentan la

representacion popular tienen el poder de imposicion y de exoneracion de

los gravamenes, De conformidad con dicho principio, el articulo 150.12 de

la Carta Politica faculta al Congreso para ((fEJstablecer contribuciones

fiscales y, excepcionalmente, contribuciones parafiscales en los casos y bajo
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las condiciones que establezca la leu". En concordancia con tal disposicion,

el articulo 338 ibid. determina que «[EJn tiempo de paz, solamente el

Congreso, las asambleas departamentales y los concejos distritales y

municipales podran. imponer contribuciones fiscales 0 parafiscales". Por su

parte, el articulo 154 ibid. faculta allegislativo para decretar exenciones de

impuestos, contribuciones 0 tasas nacionales.

La Corte Constitucional se ha referido en varias oportunidades al amplio

margen de configuracion normativa que tiene el legislador tanto para

establecer tributos, de conformidad con 10 dispuesto en los articulos 150,

numeral 12, y 338 de la Carta Politica, como para establecer exenciones

tributarias, de conformidad con el articulo 154 constitucional. Asi, en la

sentencia C-403-07 senalo que a traves de las exenciones tributarias el

legislador exime a determinados grupos 0 actividades de su deber general

de tributar, bien para estimular 0 incentivar ciertas actividades 0

comportamientos, 0 con el proposito de reconocer situaciones de caracter

economico 0 social que ameritan un tratamiento especial. Sin embargo, la

facultad de establecer exenciones esta limitada, entre otros, por el

principio de igualdad, el cual no puede entenderse vulnerado por el solo

hecho de establecer una exencion, que si bien constituye un trato

diferenciado, puede tener una justificacion constitucional.

Al respecto, la Corte en la misma providencia manifesto 10 siguiente:

"Al respecto, esta Corporaciori ha indicado que no existe un derecho a no tributar,
es decir a ser beneficiario inmediato de todas las exenciones tributarias
establecidas par el legislador dentro de su margen de confiquraciori normativa;
par el contrario, la Constituciori establece una obliqaciori general de contribuir al
financiamienio de los gastos e inversiones del Estado (Art. 95-9 CiP} que
determina que no se pueda exigir par via de la acciori de inconstitucionalidad la
extension de beneficios tributarios a grupos a personas que el legislador no ha
tenido en cuenta al regular una determinada materia.

Esta Corporaciori ha seiialado entonces que se debe respetar el margen de
confiquracion. del Congreso al momenta de crear, modificar a extinguir exenciones
tributarias, pues de 10 contrario se presentaria "una inieruenciori indebida del
juez coristituciorial en el ambito de la potestad de confiquraciori reconocida al
leqislador en materia tributaria".
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4.5 Adem/is, la Corte ha indicado que si bienfrente al deber general de tributar,
el establecimiento de una exenci6n constituye un trato diferenciado y
excepcional, este no representa por si mismo una violaci6n del articulo 13 de la
Coristituciori Politico; en la medida que ese tipo de medidas fiscales tiene
fundamento constitucional y que la igualdad no comporta un simple igualitarismo
entre todas las personas:

"Cuando una norma tributaria impone una carga y excluye de ella a un sujeto 0

sector determinado no puede tacharsele de inconstitucional por ese solo hecho. En
efecto, las exenciones son medidas fiscales que por sf mismas constituyen una
excepciori al principio de igualdad, pero que forzosamente no implican. su
desconocimiento. Para su ualidez es necesario que se encuentren fundadas en
razones objetiuas, y el juez constitucional debe analizar en cad a caso si la
diferencia es razonable pues la igualdad "no siqnifica la ausencia de distinciones
ni es sinonimo de ciego igualitarismo, sino que responde a la necesidad de otorgar
el mismo trato a quienes se encuentran en semejantes 0 iguales condiciones y de
adoptar medid as distinias para quienes se hallan en hipotesis diuersas, mediante
la razonable busqueda, por parte de la autoridad, del equilibria y la ponderacion.

En materia tributaria y en virtud de las amplias facultades otorgadas al leqislador
no se requiere una justificaciori especial para el ejercicio de la facultad impositiua,
sino tan solo la existencia de una justificacioti aceptable desde el punto de vista
constitucional. "

Entonces se ha reiterado por esta Corporaci6n que "cuando una norma tributaria
impone una carga y excluye de ella a un sujeto 0 sector determinado, no pude
tacharsele de inconstitucional por ese s610 hecho".

Por ello, en esta perspectiva "no resulta l6gico en principio declarar la
incoristitucionalidad de una norma que establece una exenci6n, por el simple
hecho de no comprender a otros que habrian podido tambien ser supuestamente
sus destinatarios. Esta determinacion. corresponde en exclusivo allegislador".

Teniendo en cuenta 10 expuesto anteriormente, es imperioso conc1uir que

el beneficio fiscal otorgado por el legislador a algunas publicaciones de

caracter cientifico y cultural (libros, revistas, folletos, coleccionables

seriados, 0 publicaciones de caracter cientifico 0 cultural, los editados,

producidos e impresos en la Republica de Colombia, de autor nacional 0

extranjero, en base papel 0 publicados en medios electro-magneticos) y no

a todos (los peri6dicos escritos 0 digitales, ni las empresas que los editan)

se enmarca dentro de la amplia potestad de configuraci6n normativa

otorgada por la Constituci6n al Legislador en materia de exenciones

tributarias, sin que esa diferenciaci6n represente en este caso concreto

una violaci6n del derecho a la igualdad por 10 apuntado anteriormente,

esto es, por la situaci6n factica que diferencia la producci6n editorial de
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libros y similares de aquella de la prensa en relacion con su capacidad de

gesti6n de recursos.

Es preciso resaltar que si bien los peri6dicos y las empresas que los editan

no estan exentos del pago del impuesto sobre la renta y complementarios,

si goza de otros beneficios tributarios, pues de conformidad con 10

dispuesto en el articulo 23 de la Ley 98 de 1993, estan exentos del

impuesto sobre las ventas. Asi mismo, segun el articulo 20 ibid. "[LJa

importaciori de Iibros, revistas, folletos 0 coleccionables seriados de caracter

cientifico 0 cultural que estan. incluidos en ia posiciori 49.01 del arancel y los

diarios incluidos en la posicion 49.02 del mismo arancel estara exenta de

todo arancel, impuesto 0 tributacion. especial, gravamen para-arancelario,

deposito previo, censura 0 calificacion".

No desconoce el Ministerio PUblico que efectivamente pueden existir

periodicos a los que les resulte dificil gestionar recursos que les permitan

operar de un modo econ6micamente viable, por ejemplo aquellos diarios

locales 0 regionales; sin embargo, se advierte que en todo caso el camino

juridico para solucionar tales eventuales situaciones no seria una

demanda de inexequibilidad como la propuesta en este caso, donde 10 que

se plantea es un juicio de igualdad generalizado que, como tal, no le

permite al juzgador llevar a cabo distinciones precisas sobre una eventual

discriminacion.

En ese sentido, tampoco se evidencia la vulneraci6n de los articulos 1, 2,

20, 61, 70, 71, 73, 95.9, 333 y 363 de la Carta Politica que, en sentir del

demandante, seria una consecuencia del trato diferente dado por el

Legislador a los peri6dicos escritos 0 digitales, asi como alas empresas

que los editan.
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En merito de 10 expuesto, el Ministerio Publico solicita a la Corte

Constitucional dec1arar EXEQUIBLESlas expresiones acusadas de los

articulos 20

, 30 Y 21 de la Ley 98 de 1993, por los aspectos aqui
analizados.

Senores Magistrados,

GMR/ MLOvalleB.

..•. .--_.•. ~•...

ALEJ DRO ORDONEZ MALDONADO
Pr curador General de la Nadon
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